教 義 第 ４ ８ ０ 号
                               平成２２年７月６日

各教育局長 様

学校教育局長

学校における国旗及び国歌に関する指導について（通知）

このことについて、本道の公立小・中学校、高等学校、特別支援学校及び中等教育学校にお

ける平成２１年度卒業式及び平成２２年度入学式での国旗掲揚及び国歌斉唱の実施状況等を別

添のとおりまとめましたのでお知らせします。
本調査によれば、平成２２年度入学式においては、教職員の不起立のあった学校が、小学校

４１校、中学校２２校、特別支援学校５校となるなど、平成２１年度入学式に比べて全体とし

て減少したところですが、一部の学校では、依然として国歌斉唱時に教職員が着席しているこ

とや歌唱の指導が十分に行われていないことなどの課題があるところです。
また、各教育局の職員等が小・中学校、特別支援学校の合わせて１８２校のＰＴＡ役員など

に対して直接聞き取りを行ったところ、「自分の子どもが国歌の指導を受けていない」と回答

した保護者が約２割、「卒・入学式で学校全体として国歌をあまり歌っていなかった、まった

く歌っていなかった」と回答した保護者が約４割であり、国歌の指導に対する学校と保護者の

受け止めに差が見られたところです。
さらに、「一部の先生方が起立しないことに違和感を感じる。儀式として厳粛な雰囲気の中で

進めていただきたい」、「公教育である以上、国歌については、子どもたちが歌えるように指導

してほしい」などの保護者の声も聞かれるところです。
ついては、各教育局にあっては、別添の調査結果を道立学校及び市町村教育委員会に周知す

るとともに、引き続き、学習指導要領に基づき適切に指導を行うこと、国旗は出席者の目に触

れる場所に自然な形で掲揚すること、国歌は教育課程に適切に位置付け子どもの発達の段階に

応じた指導を行い式の中で実際に歌唱されるよう指導すること、直接子どもの指導に当たる教

職員が国歌斉唱時に起立することは社会通念上当然のことであることなどを踏まえ、教育局が

主管する研修事業で繰り返し説明したり、学校訪問の際に指導状況を把握したり、学校評価の

項目に位置付け適切に評価し改善の取組を行うよう指導したりするなどして、各学校において

国旗及び国歌の指導が適切に行われるようお願いします。

（義務教育課義務教育指導グループ）
（高校教育課普通教育指導グループ）
（特別支援教育課指導グループ）

【別添】

平成２１年度卒業式・平成２２年度入学式における国旗掲揚・国歌斉唱について
（参考として平成２１年度入学式も記載）

１ 実施校数
小学校 中学校 高等学校 特別支援学校

H21入学式 １００１校 ５５７校 ２７５校 ５６校

H21卒業式 １０２０校 ５６０校 ２８９校 ５６校

H22入学式 ９６９校 ５５１校 ２７０校 ５７校

※ 札幌市立を除く。また、全日制課程と定時制課程を併置している高等学校は、課程

別に１校とカウントしている。

※ 中等教育学校は、H21年度は高等学校に、H22年度は中学校に含む。

２ 国旗掲揚及び国歌斉唱の実施状況
小学校 中学校 高等学校 特別支援学校

H21入学式 １００１校(100%) ５５７校(100%) ２７５校(100%) ５６校(100%)

H21卒業式 １０２０校(100%) ５６０校(100%) ２８９校(100%) ５６校(100%)

H22入学式 ９６９校(100%) ５５１校(100%) ２７０校(100%) ５７校(100%)

３ 国歌斉唱時における教職員の起立の状況

（１）校種別の状況
小学校 中学校

全員起立 不起立あり 全員起立 不起立あり

H21入学式 ８７９校(87.8%) １２２校 ４８９校(87.8%) ６８校

H21卒業式 ９６１校(94.2%) ５９校 ５２９校(94.5%) ３１校

H22入学式 ９２８校(95.8%) ４１校 ５２９校(96.0%) ２２校

高等学校 特別支援学校

全員起立 不起立あり 全員起立 不起立あり

H21入学式 ２７５校(100%) ０校 ４８校(85.7%) ８校

H21卒業式 ２８９校(100%) ０校 ５０校(89.3%) ６校

H22入学式 ２７０校(100%) ０校 ５２校(91.2%) ５校

（２）不起立のあった管内の状況
小学校 中学校 特別支援学校

H21卒業式 H22入学式 H21卒業式 H22入学式 H21卒業式 H22入学式

石 狩 ０校 ０校 ０校 ０校 １校 ０校

渡 島 ７校 １校 ０校 ０校 ２校 ２校

後 志 １６校 １０校 ６校 ３校 １校 １校

空 知 １校 １校 １校 ０校 ０校 ０校

留 萌 １校 １校 ０校 ２校 ０校 ０校

２２校 ２０校 １９校 １５校 ０校 ０校オホーツク

胆 振 ０校 ０校 １校 １校 ０校 ０校

日 高 ３校 １校 １校 ０校 ０校 ０校

十 勝 ９校 ７校 ３校 １校 ２校 ２校

４ 国歌の指導の状況（H21年度）
式練習のみ 両 方 合 計音楽の時間のみ

小学校 １６８校(16.5%) ０校( 0.0%) ８５２校(83.5%) １０２０校

中学校 ５３校( 9.5%) ３４９校(62.3%) １５８校(28.2%) ５６０校

※ 学習指導要領では、小学校の音楽での指導を規定